Aburrahman Harîrîzâde’ye intisab eder.7 Aynı zamanda bir tasavvuf bibliyografı olan
bu kişinin Tarikatler Kamusu adında bir çalışması da vardır.8 Bir bakıma Tahir Bey, bib-
liyograflığını bu hocasına borçludur.9 Ne var ki mürşidi ile birlikteliği fazla uzun sürmez.
Harîrîzâde 1299/1882’de beklenmedik bir şekilde vefat eder.10 Mürşidinin vefatından bir yıl
sonra Tahir Bey Harbiye’den mezun olur ve aynı yıl Manastır’a tayin edilir. Burada Mülkiye
Rüşdiyesi ve Mülkiye İdâdîsi’nde tarih ve hitabet dersleri vermeye başlar.11

Akçura, Türk Yılı, 369; Gölpınarlı, Melâmîlik ve Melâmîler, 328; Banarlı, Resimli

Türk Edebiyatı Tarihi, 2: 1078; Ali Fikri Yavuz ve İsmail Özen, “Bursalı Mehmed Tahir Bey’in Hayatı”, Osmanlı
Müellifleri içinde (İstanbul: Meral Yay., ts.), 1: 4; Akün, “Bursalı Mehmed Tâhir”, 455; Cuhuriyet, sy. 25 (10
Rebîülâhir 1344/29 Teşrînievvel 1341/1925).

Biyografi-Bibliyografya: 1. Türklerin Ulûm ve Fünûna Hizmetleri (İstanbul: İkdam
Matbaası, 1314 [1897], 42 sayfa; İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1327 [1909], 47 sayfa).
Tahir Bey’in kaleme almış olduğu ilk eserdir. Önce İkdam Gazetesi’nde yayınlanmış sonra
kitap haline getirilmiştir. Eserde, Osmanlılardan önce ve Osmanlı coğrafyası dışında yaşa-
mış olan Türk asıllı âlimlere yer verilmiştir. Türk âlimlere hasredilmiş olması bakımından
eser bir ilk olma özelliği taşımaktadır.

Bu konuda Zeki Arıkan bir tenkit yazısı yazmış,35 Atabey Kılıç da Türkçe,
Arapça ve Farsça okuma hatalarını gösteren bir yazı kaleme almıştır.36

9. Ahlâk Kitaplarımız (İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1325 [1907-1908], 44 say-
fa). Tahir Bey bu çalışmasında ahlâk ilmine dair klasik dönemde ve modern çağda kaleme
alınmış eserleri derlemeyi hedeflemiştir. Bu anlamda çalışmada; eski eserlerden 108, mo-
dern dönemde yazılanlardan da 99 eserin bilgisi yer almaktadır. Genel olarak eserlerin
yazarları, dönemleri, basılmışsa baskı tarihleri ile ilgili bilgiler verilmiştir. Çalışma, belli
bir ilmi disipline hasredilmiş olmasıyla dikkat çekmektedir. Çalışma müstakil olarak ba-
sılmadan önce Sırât-ı Müstakîm dergisinde “Eski ve Yeni Ahlak Kitaplarımız” başlığıyla
yayınlanmıştır.37 Eser Mahmut Kaplan tarafından yeni harflere çevrilmiş ve bazı notların
ilavesiyle basılmıştır.38 Yine Mehmet Kasım Özgen eseri sadeleştirmiş ve makale halinde
yayınlamıştır.39

10. Hacı Bayram Velî (İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1329 [1911]; İstanbul:
Mahmud Bey Matbaası, 1331 [1912-1913]; İstanbul: Orhaniye Matbaası, 1341 [1925], 14
sayfa). Eserde Hacı Bayram Velî’nin hayatı ve şahsiyeti ile Bayrâmiyye tarikatı hakkında
bilgiler derlenmiştir. Akün bu çalışmanın, Hacı Bayram Velî hakkında o zamana kadar
yapılmış olan çalışmaların en kapsamlısı olduğunu ifade eder.40 Edirne Selimiye Yazma
Eser Kütüphanesi’nde esere ait bir yazma bulunmaktadır (nr. 1398). Eser H. Rahmi Yananlı
tarafından sadeleştirilmiş ve yayınlanmıştır.41

11. Mevlânâ eş-Şeyh İsmail Hakkı el-Celvetî (Kuddise Sırruh) Hazretlerinin Muhtasa-
ran Terceme-i Hâlleriyle Matbû’ ve Gayr-ı Matbû’ Âsârını Hâvî Risâledir (İstanbul: Matbaa-i
Bahriye, r. 1329 [1913], 9 sayfa). Çalışmada İsmail Hakkı el-Celvetî tarafından yazılmış
olan, 26’sı matbû olmak üzere toplam 106 eser liste halinde verilmiştir. Matbû olanların
yanına “mîm” harfi konmuş ve ismi verilen eserlerden sadece altısı hakkında ilave açıklama
yapılmıştır.

12. Siyasete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye (İstanbul: Kader Matbaası, 1330 [1911-1912]
ve 1332 [1913-1914], 24 sayfa). Tahir Bey’in, Ahlak Kitaplarımız’da olduğu gibi, müstakil
bir ilim dalında hazırlamış olduğu ikinci çalışmasıdır. Çalışmada; yazarı, dili, basılıp basıl-
madığı veya hangi kütüphanede bulunduğu ile ilgili bilgilerle beraber 172 eserin ismi sıra-
lanmıştır.

1 (1999): 58-64.

47 Bursalı Mehmed Tahir, Kâtib Çelebi (İstanbul: Kanaat Matbaası, 1331), 3.
48 Bkz. Köprülü, “Kâtip Çelebi”, Tasvîr-i Efkâr, sy. 781 (3 Receb 1331/26 Mayıs1329/8 Haziran 1913).
49 Bursalı Mehmed Tahir, “Kırım Müellifleri”, Kırım Mecmuası 1, sy. 16 (12 Kanunuevvel 1334/1918): 288-292;

a.mlf., “Kırım Müellifleri”, Kırım Mecmuası 2, sy. 17 (3 Kanunusâni 1335/1919): 302-309.
50 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlılar Zamanında Yetişen Kırım Mü’ellifleri, haz. Mehmet Sarı (Ankara: Kültür

Bakanlığı Yay., 1990); a.mlf., İdâre-i Osmâniyye Zamânında Yetişen Kırım Müellifleri, haz. Mehmet Sarı (Af-
yon: Kocatepe Akademik Yayınevi, 2015).

beş yazma nüshasından yararlandıklarını ifade etmelerine rağmen bu yazmaların yerlerini
belirtmemişlerdir.52

17. Osmanlı Müellifleri 1. cilt (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333 [1915], 406 sayfa); 2. cilt
(İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1338 [1919-1920], 510 sayfa); 3. cilt (İstanbul: Matbaa-i Âmire,
1342 [1923-1924], 328 sayfa). 1928’te Ahmed Remzi Akyürek eserde adı geçen isimleri
ve kitapları sayfalarına göre gösteren iki ayrı fihrist hazırlamış ve önce ayrı basılan53 177
sayfalık bu fihrist, sonradan üçüncü cildin sonuna eklenmiştir.

Bu eksiklik, yukarıda adı geçen Ahmed Remzi Akyürek
tarafından sonradan giderilmiştir.

Dinî İlimler: 1. Nazar-ı İslâm’da Fakr (İstanbul: Osmanlı Matbaası, 1330 [1911-1912],
14 sayfa). Tahir Bey’in tasavvufî yönünü yansıtan bir çalışmadır. Eserde, hadislerden ve
mutasavvıfların şerhlerinden yola çıkılarak, İslâm’daki fakrın yoksulluğun ötesinde ne an-
lam ifade ettiği açıklanmaya çalışılmıştır. İsa Çelik eseri, sadeleştirerek ve gerekli gördüğü
yerlerde tasavvuf konularıyla ilgili geniş açıklamalar yaparak yayımlamıştır.57

2. Delîlü’t-Tefâsîr: İlm-i Tefsîr ve Müfredât-ı Kur’ân’a Dair Ma’lûmât-ı İcmâliyye (İstan-
bul: Hilâl Matbaası, 1324 [1906-1907], 63 sayfa; İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1325
[1907-1908], 63 sayfa). Tefsir tarihi ve usulüne dair bazı bilgilerin özlü bir şekilde derlen-
miş olduğu eser, aynı zamanda bibliyografik bir çalışmadır. Zira Tahir Bey bu çalışmasında,
tarih boyunca yazılmış tefsir eserlerini ve tefsir ilmine yardımcı olması için hazırlanmış
sözlükleri bibliyografik listeler halinde vermeye çalışmıştır.

Vahyî bu eseri de, Tahir Bey’in basılmamış eserleri arasında zikretmektedir.62 Eserin akıbeti
hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Edebiyat: 1. Müntehabât-ı Mesârî’ ve Ebyât (İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1328
[1910]). Türk şiirinin güzel örneklerinden derlenmiş antolojik bir eserdir. Tezkireler, Bi-
yografi eserleri, başka müntehabat çalışmaları ve yüzü aşkın divanın taranmasıyla seçilmiş
beyit ve şiirlerden oluşmaktadır. Edirne Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi’nde esere ait iki
yazma nüsha bulunmaktadır (nr.

Akşin, Sina. Jön Türkler ve İttihat ve Terakkî. İstanbul: Remzi Kitabevi, 1987.
Akün, Ömer Faruk. “Bursalı Mehmed Tahir”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 6:

452-461. İstanbul: TDV Yayınları, 1992.
Akyürek, Ahmed Remzi. Miftâhu’l-Kütüb ve Esâmî-i Müellifîn Fihristi. İstanbul 1346/1928.
Arıkan, Zeki. “Bursalı Mehmed Tahir bin Rifat, Aydın Vilâyetine Mensûb Meşâyih, Ulemâ,

Şuarâ, Müverrihîn ve Etibbânın Terâcim-i Ahvâli (Hazırlayan M. Akif Erdoğru), İzmir
(Akademi Kitabevi) 1994, IX+123 s.”. Tarih ve Toplum, sy. 135 (1995): 60-61.

Aydemir, Yaşar ve Abdülkadir Hayber. Makedonya Kütüphaneleri Türkçe Yazma Eserler
Kataloğu. Ankara: Türk İşbirliği ve Kalkınma Ajansı [TİKA], 2007.

Banarlı, Nihad Sami. Resimli Türk Edebiyatı Tarihi. Ankara: Millî Eğitim Bakanlığı, 1971.
Bleda, Midhat Şükrü. İmparatorluğun Çöküşü. İstanbul: Remzi Kitabevi, 1979.
Bursalı Mehmed Tahir. Türklerin Ulûm ve Fünûna Hizmetleri. Dersaâdet: İkdam Matbaası,

1314 [1897].
Bursalı Mehmed Tahir. Kibâr-ı Meşâyih ve Ulemâdan On İki Zâtın Terâcim-i Ahvâli. İstan-

bul: Kitâbhâne-i İslâm ve Askerî, 1316 [1898-1899].
Bursalı Mehmed Tahir. Meşâyih-i Osmâniyye’den Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli. İstanbul:

Kitâbhâne-i İslâm-İbrahim Hilmi, 1318 [1900-1901].
Bursalı Mehmed Tahir. Ulemâ-i Osmâniyye’den Altı Zâtın Terceme-i Hâli. İstanbul: Hanım-

lara Mahsus Gazete Matbaası, 1321 [1903-1904].
Bursalı Mehmed Tahir. Müverrihîn-i Osmâniyye’den Âlî ve Kâtip Çelebi’nin Terceme-i

Hâlleri. Selânik: Hamîdiye Mekteb-i Sınâyi’ Matbaası, 1322 [1904-1905].
Bursalı Mehmed Tahir. Aydın Vilâyetine Mensub Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müverrihîn ve

Etıbbânın Terâcim-i Ahvâli. İzmir: Keşişyan Matbaası, 1324 [1906-1907].
Bursalı Mehmed Tahir. Delîlü’t-Tefâsîr: İlm-i Tefsîr ve Müfredât-ı Kur’ân’a Dair Ma’lûmât-ı

İcmâliyye. İstanbul: Hilâl Matbaası, 1324 [1906-1907].
Bursalı Mehmed Tahir. Ahlak Kitaplarımız. İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1325

[1907-1908].
Bursalı Mehmed Tahir. Müntehabât-ı Mesârî’ ve Ebyât. İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası,

1328 [1910].
Bursalı Mehmed Tahir. Hacı Bayram Velî. İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1329 [1911].
Bursalı Mehmed Tahir. Terceme-i Hâl ve Fezâil-i Şeyh-i Ekber Muhyiddîn-i Arabî. İstanbul:

Necm-i İstikbâl Matbaası, 1329 [1911].
Bursalı Mehmed Tahir. Nazar-ı İslâm’da Fakr. İstanbul: Osmanlı Matbaası, 1330 [1911-

1912].
Bursalı Mehmed Tahir. Siyasete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye. İstanbul: Kader Matbaası, 1330

[1911-1912].
Bursalı Mehmed Tahir. Kâtip Çelebi. İstanbul: Kanaat Matbaası, 1331 [1912-1913].
Bursalı Mehmed Tahir. Mevlânâ eş-Şeyh İsmail Hakkı el-Celvetî (Kuddise Sırruh) Hazretle-

rinin Muhtasaran Terceme-i Hâlleriyle Matbû’ ve Gayr-ı Matbû’ Âsârını Hâvî Risâledir.
İstanbul: Matbaa-i Bahriye, r. 1329 [1913].

Bursalı Mehmed Tahir. Menâkıb-ı Harb. İstanbul: Matbaa-i Hayriye ve Şürekâsı, 1333
[1914-1915].

Bursalı Mehmed Tahir. Kırım Müellifleri. İstanbul: Matbaa-i Orhâhiye, r. 1335 [1919].
Bursalı Mehmed Tahir. Osmanlı Müellifleri. 3 cilt. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333-1342

[1915-1924].

Bursalı M
ehm

ed Tahir: H
ayatı, Eserleri ve Bibliyografya Ü

zerine D
üşünceleri

117

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi

Dergisi

Bursalı Mehmed Tahir. Menâkıb-ı Şeyh Seyyid Hâce Muhammed Nûru’l-Arabî Beyân-ı
Melâmet ve Ahvâl-i Melâmiyye. İstanbul: H Yayınları, 2014.

Bursalı Mehmed Tahir. “İlm-i Ahvâl-i Kütüb”. Hüdavendigâr Gazetesi: Kitap şelinde donan-
ma özel sayısı içinde, 36-42. Bursa 1325 [1907-1908].

Cebesoy, Ali Fuat. Sınıf Arkadaşım Atatürk. İsanbul: Temel Yayınları, 2000.
Ceyhan, Adem. “Biyografi ve Bibliyografya Âlimi Bursalı Mehmed Tâhir Bey’in Eserleri”.

Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 8, sy. 2 (2010): 1-16.
Cuhuriyet, sy. 25 (10 Rebîülâhir 1344/29 Teşrînievvel 1341/1925).

Çelik, İsa. “Bursalı Mehmed Tahir’in Yorumuyla ‘Nazar-ı İslâm’da Fakr’”. Atatürk Üniversi-

tesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 22 (2003): 187-207.
Çiçek, Yakup. “Harîrîzade Mehmed Kemaleddin Efendi”. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fa-

kültesi Dergisi, 7-10 (1989-1995): 407-484.

Kocatürk, Vasfi Mahir. Türk Edebiyatı Tarihi: Başalangıcından Bugüne Kadar Türk Edebiya-
tı Tarihi, Tahlili ve Tenkidi. Ankara: Edebiyat Yayınevi, 1964.

Korkmaz, Fatma. Bursalı Mehmed Tahir’in Hayatı ve Eserleri. Bursa: Uludağ Üniversitesi,
2003.

Köprülü, Mehmed Fuad. “Bursalı Tahir Bey”. Türk Yurdu 46 (1329/1913): 408-409.
Köprülü, Mehmed Fuad. “Kâtip Çelebi”. Tasvîr-i Efkâr, sy. 781 (3 Receb 1331/26 Mayıs

1329/8 Haziran 1913).
Kuran, Ahmed Bedevî. İnkılâp Tarihimiz ve Jön Türkler. İstanbul: Tan Matbaası, 1945.
Kuran, Ahmed Bedevî. İnkılâp Tarihimiz ve İttihat ve Terakkî. İstanbul 1948.
Levend, Agâh Sırrı, Türk Edebiyatı Tarihi, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1973.
Muallim Vahyî. Müslümanlık ve Türklüğü Yükseltmeye Çalışanlardan Brûsalı Tahir Bey. İs-

tanbul: Matbaa-i Orhâniye, 1334 [1915-1916].

Bu
rs

al
ı M

eh
m

ed
T

ah
ir:

H
ay

at
ı,

Es
er

ler
i v

e B
ib

liy
og

ra
fy

a
Ü

ze
rin

e D
üş

ün
ce

ler
i

118

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi

Dergisi

Özgen, Mehmet Kasım. “Bursalı Mehmet Tahir’in Ahlak Kitaplarımız Adlı Eseri”. Bilimna-
me 18, sy. 1 (2010): 251-264.